
 
 
  

Protocollo n°5540 del 02/04/2012 

N. Pubblic. Albo 46 del  02/04/2012  

 

 

BANDO DI GARA – SETTORI SPECIALI 

SERVIZIO DI FOTOLETTURA, GEOREFERENZIAZIONE E SOSTITUZIONE DEI CONTATORI 

DI ACQUA AD USO POTABILE DEGLI UTENTI DI ACA SPA IN HOUSE PROVIDING 

CIG: 4069918A92 

 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: ACA S.p.A in House Providing 

Indirizzo postale: Via Maestri del Lavoro D'Italia, 81  Città: Pescara Codice postale: 65125  Paese: Italia 

Punti di contatto: Ufficio Letture Telefono: 08541781 - All'attenzione di: Geom. Gelsumini Domenico 

Posta elettronica:  gelsumini.da@aca.pescara.it                                                                                     

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: ufficiogare@aca.pescara.it 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare  sono disponibili presso: : www.aca.pescara.it –

Home page- sezione gare  

LE OFFERTE O LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE VANNO INVIATE A: ACA S.p.A in House Providing 

Indirizzo postale: Via Maestri del Lavoro d'Italia n. 81 Città: Pescara Codice postale: 65125 Paese: Italia 

I.2) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ DELL’ENTE AGGIUDICATORE: Acqua 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’ente aggiudicatore 

Servizio di fotolettura, georeferenzazione e sostituzione dei contatori di acqua ad uso potabile degli utenti di  

ACA S.p.A in house providing 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 

SERVIZI : Categoria di servizi: N. 27 

Luogo di esecuzione: Comuni in Gestione ACA S.p.A ricadenti nelle Provincie di Pescara, Chieti e Teramo 

II.1.3) Il bando riguarda : un appalto pubblico 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto  

Servizio di fotolettura dei contatori di acqua ad uso potabile, nei Comuni gestiti dalla società ACA SPA, ricadenti 

nelle province di Pescara, Chieti e Teramo, per un numero complessivo di circa n° 150.000 utenze che 

mailto:gelsumini.da@aca.pescara.it
mailto:ufficiogare@aca.pescara.it
http://www.aca.pescara.it/


dovranno essere lette due volte l‘anno, per complessive n° 300.000 fotoletture circa; il numero delle utenze deve 

intendersi come indicativo e soggetto a possibili variazioni, di entità non definibile, in positivo o in negativo. Il 

numero delle utenze suddiviso per Comune è riportato nell‘allegato “A“. 

In aggiunta all’ attività di fotolettura la ditta appaltatrice dovrà provvedere alla costruzione del giro lettura                     

( Georeferenzazione) che dovrà essere ultimato nel primo anno di assegnazione del servizio  e la sostituzione 

dei contatori. 

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti) : 65500000 ______________________________ 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) : no 

II.1.8) Divisione in lotti : no 

II.1.9) Ammissibilità di varianti : no 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale : 

L'importo al netto dell'IVA posto a base di gara per la durata di 2 anni è di complessivi € 826.446,00 

Importo complessivo compreso le opzioni di cui al punto II.2.2.)  € .2.066.115,00 

II.2.2) Opzioni : sì  - descrizione delle opzioni: 

Facoltà dell'Amministrazione di ricorrere alla procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell'art. 57 

comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nei tre anni successivi alla scadenza del contratto iniziale. 

II.2.3) Informazioni sui eventuali  rinnovi  

Facoltà di procedere al rinnovo : sì -  Numero di rinnovi possibili: 1 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Periodo in giorni: 24 mesi  (dall’aggiudicazione dell’appalto) 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  

Cauzione provvisoria: 2% dell'importo complessivo dell'appalto secondo le modalità previste nel disciplinare di 

gara e nel Capitolato D'Oneri. Cauzione definitiva ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs 163/2006. Assicurazioni come 

da Capitolato D'Oneri. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 

Materia: Appalto finanziato con fondi ordinari di bilancio pagamenti come previsto dal Capitolato d'Oneri. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario  

Raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, secondo le modalità 

indicate nel Disciplinare di gara 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: no 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale: 

Soggetti di cui all'articolo 34 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i in possesso dei requisiti previsti nel Capitolato D'Oneri 

e nel Disciplinare di gara 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 



Requisiti previsti nel Capitolato D'Oneri e nel Disciplinare di gara 

III.2.3) Capacità tecnica 

Requisiti previsti nel Capitolato D'Oneri e nel Disciplinare di gara 

III.2.4) Appalti riservati: no 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 

incaricate della prestazione del servizio : sì  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione : Prezzo più basso 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte e delle domande di partecipazione 

Data:    15/05/2012  Ora: 13:00 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione:  ITALIANO 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta :in mesi: 6 

(dall’aggiudicazione dell’appalto) 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data:    16/05/2012   Ora: 09:00 

Luogo: Pescara Via Maestri del Lavoro d'Italia n. 81 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì 

Legali rappresentanti e persone munite di delega dei legali rappresentanti stessi 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare. 

Il Disciplinare di gara , il Capitolato d'Oneri ed i relativi allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente bando. Tutti i citati documenti di gara, sono pubblicati e scaricabili  sul sito www.aca.pescara.it –HOME 

PAGE- SEZIONE GARA  

Chiarimenti di natura procedurale-amministrativa e/o di natura tecnica possono essere richiesti dai concorrenti, 

esclusivamente inoltrandoli al seguente indirizzo di posta elettronica:, ufficiogare@aca.pescara.it, 

andrea.ditomasso@aca.pescara.it. 

I chiarimenti, ex artt. 71 e 72, D.Lgs. 163/06, hanno valore esplicativo e possono essere richiesti entro e non 

entro  cinque giorni dalla data fissata per la presentazione della richiesta di partecipazione, verranno pubblicati 

sul sito celando il nome del richiedenti e altresì ricettiziamente trasmessi all'estensore della richiesta. 

Non verranno prese in considerazione quesiti formulati in maniera non conforme alle condizioni di cui sopra 

Ai sensi dell’articolo 77 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni tra la “ACA S.p.A e i concorrenti avverranno a mezzo telefax al numero indicato dal concorrente 

http://www.aca.pescara.it/
mailto:ufficiogare@aca.pescara.it
mailto:andrea.ditomasso@aca.pescara.it


nella richiesta di partecipazione alla gara ovvero, a discrezione dell’ACA S.p.A., mediante posta o avviso sul 

profilo del committente  nella sezione gare.  

Le risultanze di gara verranno pubblicate all’albo Aziendale e, nelle forme di comunicazione ai sensi   dell’art. 

79, comma 5, del D.Lgvo n. 163/06.ai sensi dell’art 79 del Decreto Legislativo   n. 163/2006 e s.m.i. Si precisa 

che eventuali informazioni complementari di interesse generale saranno portate a conoscenza di tutti i 

concorrenti che avranno richiesto direttamente alla Stazione appaltante la documentazione secondo le modalità 

previste dal bando di gara e, pertanto, la Stazione appaltante, non si assume alcuna responsabilità in caso di 

acquisizione, da parte dei concorrenti, degli atti di gara da soggetti terzi ovvero diversi dalla Stazione appaltante.  

Responsabile del Procedimento: Geom. Gelsumini Domenico 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: TAR ABRUZZO Sezione di Pescara 

Indirizzo postale: Via A. Lofeudo n.1 Città: Pescara Codice postale:65100 Paese: Italia 

Telefono:0854554371- 0854503945 Fax: 0854554254 

Indirizzo internet (URL): WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT 

VI.4.2) Presentazione di ricorso :) 

Il ricorso deve essere notificato all'organo che ha emesso l'atto impugnato entro il termini di 60 della data di 

pubblicazione. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso 

Denominazione ufficiale: ACA S.p.A in House Providing 

Indirizzo postale: Via Maestri del Lavoro D'Italia n. 81 

Città: Pescara Codice postale:65125 Paese: Italia 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 02.04.2012 

 

Il Direttore Amministrativo 

F.to Geom. Gelsumini Domenico (*) 

 

(*) Firma autografa sostituita da indicazione  a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.lgs 
n.39/1993 

 

 


